
 

 

 

 

1 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, alla soc. 
MEGAVIEW SCIENCE CO., LTD. (TAIWAN) della fornitura di gabbie per allevamento di insetti 
in laboratorio per un importo complessivo di USD 1,369.14=, oltre a spese di commissioni 
bancarie e IVA di legge. Non sono previsti oneri per la sicurezza. CIG Z4836B95A9 – CUP 
B42F20000290002 Richiedente: Dott. Roberto Guidi 

Il Direttore,  
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e relative 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
emanato con D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore 
compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 50/2016; 
 

VISTA la circolare dell’Università di Firenze del 19/05/2016 (Prot. 16-74224) “Attività 
negoziale ex D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell’Attività Contrattuale 
dell’Università degli Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016”  
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 

RICHIAMATO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 

RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000 euro IVA esclusa, qualora la determina a contrarre o altro atto 
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 
 

VISTA la richiesta formulata dal Dott. Roberto Guidi per la fornitura di di gabbie per 
allevamento di insetti in laboratorio, necessario per lo svolgimento delle attività di ricerca 
nell’ambito del progetto di ricerca “Biodiversità di impollinatori e nemici naturali nei vigneti 
terrazzati del Parco delle Cinque terre”, e dove viene altresì indicata la copertura finanziaria; 
 

CONSIDERATO inoltre che il Dott. Roberto Guidi propone il servizio presso la soc. MEGAVIEW 
SCIENCE CO., LTD. in quanto: “…. Unico fornitore ad avere la disponibilità delle gabbie 
richieste ...”; 
 





 

 

 

 

2 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni quadro stipulate da Consip 
SpA; 

 

ATTESO che alla data del presente provvedimento i beni/servizi da acquisire non sono 
presenti in nessuna tra le convenzioni-quadro attive di Consip o non sono previsti con 
caratteristiche tecniche idonee al soddisfacimento dello specifico bisogno;  
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006, così come modificato dalla Legge n.145 del 
30.12.2018, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 
mercati elettronici; 

 

RILEVATO che alla data odierna i beni/servizi da acquisire non sono presenti tra le categorie 
merceologiche o metaprodotti del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);  
 

VISTA la L. n. 159 del 20.12.2019 (conversione in legge del D.L. n.126 del 29.10.2019) e in 
particolare l'art. 4 "Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca" che 
prevede che non si applicano alle Università Statali per l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati alle attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione le 
disposizioni di cui art. 1 commi 449-450 e 452 L. n. 296 del 27.12.2006 in materia di ricorso 
alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo 
della rete telematica e le disposizioni di cui all’ art.1 commi da 512 a 516 L. n.208 del 
28.12.2015 in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. 
per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività; 
 

VISTA la circolare del MIUR Prot. n. 1409 del 25.06.2019, che sollecita gli Atenei a non 
ricorrere al MePA per l’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00, se non per situazioni eccezionali, debitamente motivate; 
 

TENUTO CONTO che l’acquisto di che trattasi è funzionale all’attività di ricerca del 
Dipartimento; 
 

DATO ATTO, pertanto, che è stata richiesta, per le vie brevi una offerta alla soc. MEGAVIEW 
SCIENCE CO., LTD. con sede all’estero in No.656-2, Fuya Road, Taichung 407007, Taiwan, in 
grado di eseguire la fornitura con le modalità richieste, in tempi compatibili con le esigenze di 
questa struttura e lo stato di emergenza in essere, e che la suddetta ditta ha presentato la 
propria miglior proposta per la fornitura di cui trattasi per un importo complessivo di USD 
1.369,14=, oltre a spese di commissioni bancarie e IVA di legge;  
 

FATTO PRESENTE che il presente approvvigionamento ha un valore presuntivamente pari a 
USD 1.369,14, oltre a spese di commissioni bancarie e IVA di legge e, pertanto, ai sensi e per 
effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto 
degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa;  
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il 



 

 

 

 

3 

 

quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINATA in USD 1.369,14=, oltre a spese di commissioni bancarie e IVA di legge, la 
spesa a totale carico del Dipartimento di Scienze e Tecnologie e Agrarie, Alimentari, 
Ambientali e Forestali – DAGRI; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa sul progetto SACCHETTI5TERRE2020 di cui è 
Responsabile Scientifico il Prof. ssa Patrizia Sacchetti 
 

tutto ciò premesso e richiamato 

D I S P O N E 

 di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in 
Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, alla soc. MEGAVIEW 
SCIENCE CO., LTD. con sede legale in in No.656-2, Fuya Road, Taichung 407007, Taiwan, 
la fornitura di un sistema specifico di illuminazione per la crescita di piante in camera 
con condizioni controllate, per l’importo di USD 1.369,14=, oltre a spese di commissioni 
bancarie e IVA di legge, non sono previsti oneri per la sicurezza, CIG Z4836B95A9 – CUP 
B42F20000290002; 

 

 i soggetti e l’operatore economico, dovranno possedere i requisiti di cui al d.lgs. 18 
aprile 2006 n. 50 ovvero trattandosi di un operatore economico stabilito in Stato diverso 
dall’Italia tali requisiti saranno dimostrati producendo documentazione conforme alle 
normative vigenti nel rispettivo Paese, idonea a dimostrare il possesso dei requisiti 
prescritti per la qualificazione e la partecipazione alle gare delle imprese italiane; 

 

 La spesa pari a USD 1.369,14=, oltre a spese di commissioni bancarie e IVA di legge, 
graverà sui Fondi sopra indicati; 

 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 di perfezionare il contratto ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del buono d’ordine e 
conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

 

 ll presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, si 
attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 

Firenze,                 Il Direttore 
Prof. Simone Orlandini 


		2022-06-09T10:09:28+0200
	ORLANDINI SIMONE




